
 

GasBasis – Stand: 01 / 04 / 2024 
 
Stadtwerke Kiel AG Telefon: 0431 9879 3000 Registergericht: Vorsitzender Vorstand: 
Uhlenkrog 32 Telefax: 0431 594-2817 Amtsgericht Kiel des Aufsichtsrates: Frank Meier (Vorsitzender) 
24113 Kiel E-Mail: email@stadtwerke-kiel.de HRB 395 KI Dr. Georg Müller Dr. Jörg Teupen 

Ihren Verbrauch rechnen wir automatisch nach der so genannten Bestabrechnung, d. h. nach der für Sie im Abrechnungszeitraum günstigsten Preisstufe, ab. 
 

Die Versorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz durch die Stadtwerke Kiel AG erfolgt gemäß der derzeit gültigen Fassung der „Verordnung über Allgemeine Bedingungen 
für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz“ (Gasgrundversorgungsverordnung – GasGVV) vom 26. Oktober 
2006 (BGBl. I S. 2391, 2396), die zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2512) geändert worden ist, einschließlich der dazu veröffentlichten 
„Ergänzenden Bedingungen“ der Stadtwerke Kiel AG in der jeweils gültigen Fassung sowie zu den jeweils gültigen Allgemeinen Preisen für die Grundversorgung mit Erdgas 
der Stadtwerke Kiel AG. Die vertragsgemäße Belieferung mit Erdgas beginnt zu dem in der Vertragsbestätigung der Stadtwerke Kiel AG (Annahme) genannten Datum, soweit 
der Vertrag nicht bereits zuvor durch die Entnahme von Erdgas zustande gekommen ist. In diesem Fall dient das Auftragsformular als Mitteilung über die Entnahme gemäß § 
2 Abs. 2 Satz 1 GasGVV. Ansprüche wegen Versorgungsstörungen im Sinne des § 6 Abs. 3 GasGVV können gegen den Netzbetreiber SWKiel Netz GmbH 
(Uhlenkrog 32, 24113 Kiel, Registergericht: Amtsgericht Kiel, HRB 5589 KI) geltend gemacht werden. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Die Preise beziehen sich auf Erdgas in Naturgasqualität mit einem Mindestbrennwert im Jahresmittel von 11,86 kWh/m3 Ho,n. Die Verrechnungseinheit ist die Kilowattstunde 
(kWh/Ho,n). Abweichungen des Brennwertes werden nach dem DVGW-Regelwerk G 685 bei der thermischen Abrechnung berücksichtigt. Die Messung des Verbrauchs erfolgt 
in der Einheit Kubikmeter (m3). Für die Abrechnung wird die verbrauchte Menge mit Hilfe des Brennwertfaktors auf die gesetzliche Verrechnungseinheit Kilowattstunde 
(kWh/Ho,n) umgerechnet. 
 
1) Die Höhe der Konzessionsabgabe hängt von der Größe der jeweiligen Gemeinde und der Verwendung des Gases (Heizgas, Kochgas etc.) ab. Unser Wert von 0,296 ct/kWh 
ist mengengewichtet; er ergibt sich aus der durchschnittlichen Gemeindegröße in unserem Grundversorgungsgebiet und der Verwendung des Gases. Vereinbarungen mit 
Gemeinden, wonach keine oder niedrigere Konzessionsabgaben zu zahlen sind, haben Vorrang. 
 
Alle Informationen zu Preisen und Produkten auch im Internet: www.stadtwerke-kiel.de 

 (Grundversorgung)  

Stufe 1 (bis 1.787 kWh) 2 (ab 1.788 kWh) 3 (ab 11.080 kWh) 4 (ab 132.186 kWh) 

Arbeitspreis netto (ohne Umsatzsteuer) 15,655 ct/kWh 12,520 ct/kWh 12,033 ct/kWh 11,974 ct/kWh 

Arbeitspreis brutto (inkl. 19 % Umsatzsteuer) 18,629 ct/kWh 14,899 ct/kWh 14,319 ct/kWh 14,249 ct/kWh 

Grundpreis netto (ohne Umsatzsteuer) 39,00 €/Jahr 95,04 €/Jahr 149,04 €/Jahr 226,80 €/Jahr 

Grundpreis brutto (inkl. 19 % Umsatzsteuer) 46,41 €/Jahr 113,10 €/Jahr 177,36 €/Jahr 269,89 €/Jahr 

 

Erdgassteuer 0,550 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 1) 0,296 ct/kWh 

CO2-Preis 0,816 ct/kWh 

Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG 0,186 ct/kWh 

SLP Bilanzierungsumlage  0,000 ct/kWh 

Summe der Umlagen, Abgaben und Steuern (netto) 1,848 ct/kWh 


